ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Bloco de Esquerda que o Centro de Vacinação de Recardães, a

desenvolver atividade nas instalações do Pólo de Recardães da UCSP Águeda III, sito na União

de Freguesias de Recardães e Espinhel, concelho de Águeda, tem apresentado falhas no seu

funcionamento, bem como deficiências graves nas condições que oferece aos utentes.

O Pólo da Unidade de Cuidados de Saúde Primários tem mantido a sua atividade, em

simultâneo com o Centro de Vacinação Covid-19 e com um local de testagem de covid-19, o

que tem gerado uma afluência significativa, não sendo de estranhar, pois este Centro de

Vacinação deverá vacinar todos os residentes do concelho aguedense, cuja população

ultrapassa as 40.000 pessoas.

Chegaram ao conhecimento deste Grupo Parlamentar diversos relatos dando conta de que

nenhum dos três serviços está a conseguir responder às atuais necessidades, sem sacrificar

profissionais médicos, técnicos, utentes e pacientes. Este partido sabe que existiram utentes a

aguardar pelo menos 4 horas pela administração da vacina, tal como tem conhecimento de que

os profissionais a operar no local estão a viver situações limite, derivadas do stress causado

pelo processo organizacional do local onde funcionam as três valências.

Além do mais, têm sido recorrentes imagens nas redes sociais e comunicação social local de

Águeda, onde se constatam várias dezenas de idosos, que aguardam no exterior, estando

sujeitos às condições climatéricas, não poucas vezes desfavoráveis. Esta situação agrava-se,

pois é impossível manter o distanciamento físico e os utentes, cuja esmagadora maioria

pertence à população sénior do concelho, não tem sequer um sítio onde possa sentar-se, para

aguardar.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Ministério da Saúde

as seguintes informações:

O Ministério da Saúde tem conhecimento da situação exposta?1.

Qual foi o motivo para que o Centro de Vacinação funcionasse no Pólo de Recardães?2.

Vai ser, ou não, encontrado um local mais adequado, com as condições de espera devidas

que salvaguardem o bem-estar e a dignidade da população?

3.

Que medidas estão a ser tomadas para corrigir esta situação urgente?4.

Palácio de São Bento, 4 de maio de 2021

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

NELSON PERALTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1986
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-05-05
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falhas no Centro de Vacinação de Águeda
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-04T15:16:05+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-05-05T11:15:36+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2021-05-05T11:24:49+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-05-04T15:16:17+0100
	Unknown signer 44da1dc63ba5fbc1daae5ce38c99883b61bcac0a

		2021-05-05T11:15:43+0100
	Unknown signer d5d467a98c2610886a2162ab62096357776ab893

		2021-05-05T11:24:57+0100
	Unknown signer 9c63d389be29017471d64049c3fda81470e0c861